

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 13.1

Devizul: 1.Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.	Capitolul I: Lucrari pegatitoare (1.1. Curatirea mecanica a partii carosabile si al acostamentului)				
1.1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere.	100 m2			59,00 15,00
1.1.1	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	60,0000	15,00
1.1.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	550,0000	44,00
1.2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.(incarcarea materialului)	100 m3			1 012,50 0,00
1.2.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,0000	1 012,50
1.3	TsI51A3	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			12,28 0,00
1.3.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0307	400,0000	12,28
1.4	TsC51B	Lucrari la descarcarea materiului	100 m3			243,14 21,60
1.4.1	1411122201752	Piatra split fr.8-63 LA/30	m3	0,0040	385,0000	1,54
1.4.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	60,0000	21,60
1.4.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,0000	220,00
	1.	TOTAL Capitolul I: Lucrari pegatitoare (1.1. Curatirea mecanica a partii carosabile si al acostamentului)				1 586,96
	1.2.	Demolarea trotuarului existent				
1.5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m			19,20 19,20
1.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	60,0000	19,20
1.6	PJ05B	(demontarea fundatiei din beton) Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat.	m3			446,70 278,40
1.6.1	7111020030200	Miner	h-om	4,6400	60,0000	278,40
1.6.2	2952270003380	Ciocan pneumatic 4.0-5.8 m3/min	h-ut	0,6120	150,0000	91,80
1.6.3	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3060	250,0000	76,50
1.7	PJ05B	(demontarea betonului asfaltic de pe trotuar) Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat.	m3			446,70 278,40
1.7.1	7111020030200	Miner	h-om	4,6400	60,0000	278,40
1.7.2	2952270003380	Ciocan pneumatic 4.0-5.8 m3/min	h-ut	0,6120	150,0000	91,80
1.7.3	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3060	250,0000	76,50
1.8	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta.	m3			30,01 8,58
1.8.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	60,0000	8,58
1.8.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	550,0000	13,15
1.8.3	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	250,0000	3,45
1.8.4	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	350,0000	4,83
1.9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea bordurelor demontate, betonului demolat si a petrisului de calcar amestecat cu nisip, pamint si prundis de la trotuar)	100 m3			1 012,50 0,00
1.9.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,0000	1 012,50
1.10	TsI51A1	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t			9,28 0,00
1.10.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0232	400,0000	9,28
1.11	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialului deolat	100 m3			243,14 21,60

1.11.1	1411122201752	Piatra split fr.8-63 LA/30	m3	0,0040	385,0000	1,54
1.11.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	60,0000	21,60
1.11.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,0000	220,00
	1.2.	TOTAL Demolarea trotuarului existent				23 582,08
	1.3.	Lucrari de pregatire a partii carosabile				
1.12	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri.(Taierea asfaltul vechi, la racordarea lucrarilor)	m			66,80 17,40
1.12.1	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 400,0000	4,90
1.12.2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	10,0000	0,40
1.12.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	60,0000	17,40
1.12.4	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	150,0000	44,10
1.13	DI155B	Tăierea cu freza, a stratului de beton asfaltic uzat, avînd lăţimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 20 cm. k=1.8 (10 cm - beton asfaltic si 10 cm - piatra sparta din fundatie, cu amestecarea acestora si pastrarea pe loc) (autocamionul se exclude)	m2			47,04 6,27
1.13.1	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	0,0954	10,0000	0,95
1.13.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1046	60,0000	6,27
1.13.3	2940420007200	Freza cu latimea taburului 1000 mm	h-ut	0,0545	380,0000	20,73
1.13.4	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0545	350,0000	19,09
1.14	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III.	100 m2			171,60 0,00
1.14.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	550,0000	171,60
1.15	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma.(Compactarea platformei drumului) (Doar compactorul)	100 m3			715,20 0,00
1.15.1	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	600,0000	715,20
	1.3.	TOTAL Lucrari de pregatire a partii carosabile				83 480,51
	2.	Capitolul II. Amenajarea si constructia trotuarelor				
1.16	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.(excavarea terasamentului din fundatia trotuarului)	100 m3			1 012,50 0,00
1.16.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,0000	1 012,50
1.17	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu.	m3			123,60 123,60
1.17.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	60,0000	123,60
1.18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.(incarcarea) K=0,8	100 m3			810,00 0,00
1.18.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,8000	450,0000	810,00
1.19	TsI51A1	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t			9,28 0,00
1.19.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0232	400,0000	9,28
1.20	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialului	100 m3			243,14 21,60
1.20.1	1411122201752	Piatra split fr.8-63 LA/30	m3	0,0040	385,0000	1,54
1.20.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	60,0000	21,60
1.20.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,0000	220,00
1.21	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, finisarea sub fundament manual	100 m2			502,80 502,80
1.21.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	60,0000	502,80
1.22	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv .(doar compactarea)	100 m3			1 943,70 529,20
1.22.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	60,0000	529,20
1.22.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	150,0000	1 414,50
1.23	TsC54B	Strat din piatra sparta LA 30 fr.8-31,5 mm conform SM SR EN 13242+A1 , sub bordura, h=10cm	m3			608,15 59,40
1.23.1	1411122201752	Piatra sparta LA 30 fr.8-31,5 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,1500	385,0000	442,75
1.23.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	10,0000	1,00
1.23.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,0000	59,40
1.23.4	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,0000	105,00
1.24	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure din beton 100.30.15 pe fundatie din beton monolit C16/20)	m			292,25 40,80
1.24.1	2663102100001	Beton C16/20 XF2	m3	0,0530	1 900,0000	100,70

1.24.2	2666122800284	Bordura beton C30/37XF4. BR100.30.15	m	1,0050	150,0000	150,75
1.24.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	60,0000	10,20
1.24.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	60,0000	30,60
1.25	TsC54B	Strat din piatra sparta LA 30 fr.8-31,5 mm conform SM SR EN 13242+A1 , sub bordura, h=10cm	m3			608,15
						59,40
1.25.1	1411122201752	Piatra sparta LA 30 fr.8-31,5 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,1500	385,0000	442,75
1.25.2	410016202818	Apă	m3	0,1000	10,0000	1,00
1.25.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,0000	59,40
1.25.4	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,0000	105,00
1.26	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, (Bodure mici 100x20x8 cm,pe fundatie de beton C16/20, conform SM EN 206+A1	m			198,35
						18,00
1.26.1	2663102100001	Beton clasa C16/20, conform SM EN 206+A1	m3	0,0480	1 900,0000	91,20
1.26.2	2651122100024	Ciment	kg	1,0200	2,5000	2,55
1.26.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	380,0000	1,14
1.26.4	2666122800325	Bordura din beton C30/37 XF4 de tip 100x20x8 cm	m	1,0050	85,0000	85,43
1.26.5	410016202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	10,0000	0,03
1.26.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,0000	7,20
1.26.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,0000	10,80
1.27	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta LA 30 fr.8-32mm, conform SM SR EN 13242+A1: 2010) la trotuar h=15cm	m2			91,05
						15,36
1.27.1	14111222016601	Piatra sparta LA 30 fr.8-32mm, conform SM SR EN 13242+A1: 2010	m3	0,1740	385,0000	66,99
1.27.2	410016202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	10,0000	0,20
1.27.3	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	60,0000	15,36
1.27.4	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	450,0000	6,57
1.27.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	350,0000	1,93
1.28	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111. k=3	m2			9,01
						2,43
1.28.1	14111222016601	Piatra sparta LA 30 fr.8-32mm, conform SM SR EN 13242+A1: 2010	m3	0,0171	385,0000	6,58
1.28.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0405	60,0000	2,43
1.29	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.(Piatra de pavaj vibropresata C12/15 XM2 h=6cm conform SM SR EN 1338:2010/SM SR EN 1338:2010/AC:2010, tip Caramida) culoarea gri	m2			294,67
						35,76
1.29.1	2661112800655	Piatra de pavaj vibropresata C12/15 XM2 h=0.06m conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010, (Tip caramida)	m2	1,0150	205,0000	208,08
1.29.2	2651122100027	Ciment CEM II/A 32,5N	kg	1,6000	2,5000	4,00
1.29.3	2651122100442	Ciment CEM II/A 32,5N	kg	7,8700	2,5000	19,68
1.29.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,0000	1,90
1.29.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	380,0000	16,26
1.29.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	450,0000	9,00
1.29.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,0000	34,81
1.29.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,0000	0,95
2.		TOTAL Capitolul II. Amenajarea si constructia trotuarelor				263 342,19
3.		Capitolul III. Amenajarea sistemului rutier pe drumul principal din beton ciment.				
1.30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire.(LA 30 fr.8-31,5 mm conform SM SR EN 13242+A1 , h=10cm)	m3			742,32
						36,00
1.30.1	1411122201646	Piatra sparta LA 30 fr.8-31,5 mm conform SM SR EN 13242+A1 ,	m3	0,2030	385,0000	78,16
1.30.2	1411122201672	Piatra sparta LA 30 fr.8-31,5 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,2190	385,0000	469,32
1.30.3	410016202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,0000	1,50
1.30.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,0000	36,00
1.30.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,0000	23,10
1.30.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	500,0000	129,00
1.30.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,0000	5,25
1.31	DA17B	Pelicola - 100 micr. din polietilen dublu strat	m2			7,55
						4,80
1.31.1	2682132601130	Pelicola - 100 micr. din polietilen dublu strat	m2	1,1000	2,5000	2,75
1.31.2	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0300	60,0000	1,80
1.31.3	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0500	60,0000	3,00
1.32	PD04A	Montarea diblurilor de prindere a peliculei din polietilen cu diam. 4mm si L=50mm cu saiba 30x30 mm cu grosimea 0.80mm cu pasul de 1.50x1.50 m	kg			95,40
						5,40
1.32.1	271060200100	diblu din fier cu diam. 4mm si L=50mm cu saiba 30x30 mm cu grosimea 0.80mm	kg	1,0000	90,0000	90,00
1.32.2	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	60,0000	5,40
1.33	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (beton de ciment C30/37 XF4, XC4, XD3 conform SM EN 206, h=0.15 m)	m3			2 894,26
						231,00

1.33.1	2663102100001	Beton de ciment C30/37 XF4,XC4, XD3 conform SM EN 206,	m3	1,0300	2 450,0000	2 523,50
1.33.2	4100126202818	Apă	m3	0,3150	10,0000	3,15
1.33.3	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,0070	22,0000	0,15
1.33.4	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,0007	4 500,0000	3,02
1.33.5	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	0,5810	5,0000	2,91
1.33.6	2222222222992	Materiale marunte (scinduri, otel beton pentru fixarea longrinelor etc.)	%	3,0000	0,0000	75,98
1.33.7	7123011000200	Betonist	h-om	2,2500	60,0000	135,00
1.33.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,6000	60,0000	96,00
1.33.9	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	5,0000	23,45
1.33.10	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	0,1350	150,0000	20,25
1.33.11	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	350,0000	10,85
1.34	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura (5cm X1,5cm)(rosturi transversale de comprimare)	m			94,90 9,60
1.34.1	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 400,0000	4,90
1.34.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	10,0000	0,40
1.34.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	60,0000	9,60
1.34.4	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	150,0000	24,00
1.34.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	350,0000	56,00
1.35	RpAr06A	Purjarea, curățirea, grunduirea rosturilor. umplerea rosturilor cu mastic bituminos(mastic bituminos din norma se exclude)	m			27,90 6,60
1.35.1	1	Muncitor	h-om	0,1100	60,0000	6,60
1.35.2	29522400051021	Autogudronator	h-ut	0,0190	250,0000	4,75
1.35.3	2932110004421	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	0,0400	350,0000	14,00
1.35.4	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	150,0000	2,55
1.36	material	Mastic bituminos	kg			25,00 0,00
1.36.1	material	Mastic bituminos	kg	1,0000	25,0000	25,00
1.37	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura (15cm X3cm)(rosturi transversale de dilatatie)	m			94,90 9,60
1.37.1	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 400,0000	4,90
1.37.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	10,0000	0,40
1.37.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	60,0000	9,60
1.37.4	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	150,0000	24,00
1.37.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	350,0000	56,00
1.38	RpAr06A	Purjarea, curățirea, grunduirea rosturilor. umplerea rosturilor cu mastic bituminos(mastic bituminos din norma se exclude)	m			27,90 6,60
1.38.1	1	Muncitor	h-om	0,1100	60,0000	6,60
1.38.2	29522400051021	Autogudronator	h-ut	0,0190	250,0000	4,75
1.38.3	2932110004421	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	0,0400	350,0000	14,00
1.38.4	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	150,0000	2,55
1.39	material	Nisip bitumat (piatra sparta LA fr. 4-8 si mastic bituminos in proportie de 3:0,8	kg			3,00 0,00
1.39.1	material	Nisip bitumat (piatra sparta LA fr. 4-8 si mastic bituminos in proportie de 3:0,8	kg	1,0000	3,0000	3,00
3.		TOTAL Capitolul III. Amenajarea sistemului rutier pe drumul principal din beton ciment.				889 131,56
4.		Capitolul IV. Amenajarea acceselor laterale din beton ciment				
1.40	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.(excavarea terasamentului din fundatia trotuarului)	100 m3			1 012,50 0,00
1.40.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,0000	1 012,50
1.41	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu.	m3			123,60 123,60
1.41.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	60,0000	123,60
1.42	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.(incarcarea) K=0,8	100 m3			810,00 0,00
1.42.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,8000	450,0000	810,00
1.43	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t			9,28 0,00
1.43.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0232	400,0000	9,28
1.44	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialului	100 m3			243,14 21,60
1.44.1	1411122201752	Piatra split fr.8-63 LA/30	m3	0,0040	385,0000	1,54
1.44.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	60,0000	21,60
1.44.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,0000	220,00
1.45	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, finisarea sub fundament manual	100 m2			502,80 502,80

1.45.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	60,0000	502,80
1.46	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv .(doar compactarea)	100 m3			1 943,70
						529,20
1.46.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	60,0000	529,20
1.46.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	150,0000	1 414,50
1.47	DI110	Strat drenant din amestec de agregate grosier si agregate fine cu D < 45 SM -EN 13242+A1 H-10cm	m3			553,76
						9,00
1.47.1	1421102200467	Agregate grosier si agregate fine cu D mai mic sau egal cu 45	m3	1,2200	420,0000	512,40
1.47.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	10,0000	0,70
1.47.3	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	60,0000	9,00
1.47.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	550,0000	11,88
1.47.5	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	600,0000	16,38
1.47.6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	350,0000	3,40
1.48	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire.(LA 30 fr.8-31,5 mm conform SM SR EN 13242+A1 , h=10cm)	m3			742,32
						36,00
1.48.1	1411122201646	Piatra sparta LA 30 fr.8-31,5 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	0,2030	385,0000	78,16
1.48.2	1411122201672	Piatra sparta LA 30 fr.8-31,5 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,2190	385,0000	469,32
1.48.3	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,0000	1,50
1.48.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,0000	36,00
1.48.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,0000	23,10
1.48.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	500,0000	129,00
1.48.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,0000	5,25
1.49	DA17B	Pelicola - 100 micr. din polietilen dublu strat	m2			7,55
						4,80
1.49.1	2682132601130	Pelicola - 100 micr. din polietilen dublu strat	m2	1,1000	2,5000	2,75
1.49.2	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0300	60,0000	1,80
1.49.3	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	0,0500	60,0000	3,00
1.50	PD04A	Montarea diblurilor de prindere a peliculei din polietilen cu diam. 4mm si L=50mm cu saiba 30x30 mm cu grosimea 0.80mm cu pasul de 1.50x1.50 m	kg			95,40
						5,40
1.50.1	271060200100	diblu din fier cu diam. 4mm si L=50mm cu saiba 30x30 mm cu grosimea 0.80mm	kg	1,0000	90,0000	90,00
1.50.2	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	60,0000	5,40
1.51	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (beton de ciment C30/37 XF4,XC4, XD3 conform SM EN 206, h=0.15 m)	m3			2 894,26
						231,00
1.51.1	2663102100001	Beton de ciment C30/37 XF4,XC4, XD3 conform SM EN 206,	m3	1,0300	2 450,0000	2 523,50
1.51.2	4100126202818	Apă	m3	0,3150	10,0000	3,15
1.51.3	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,0070	22,0000	0,15
1.51.4	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,0007	4 500,0000	3,02
1.51.5	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	0,5810	5,0000	2,91
1.51.6	2222222222992	Materiale marunte (scinduri, otel beton pentru fixarea longrinelor etc.)	%	3,0000	0,0000	75,98
1.51.7	7123011000200	Betonist	h-om	2,2500	60,0000	135,00
1.51.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,6000	60,0000	96,00
1.51.9	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	5,0000	23,45
1.51.10	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	0,1350	150,0000	20,25
1.51.11	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	350,0000	10,85
1.52	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura (5cm X1,5cm)(rosturi transversale de comprimare)	m			94,90
						9,60
1.52.1	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 400,0000	4,90
1.52.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	10,0000	0,40
1.52.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	60,0000	9,60
1.52.4	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	150,0000	24,00
1.52.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	350,0000	56,00
1.53	RpAr06A	Purjarea, curățirea, grunduirea rosturilor. umplerea rosturilor cu mastic bituminos(mastic bituminos din norma se exclude)	m			27,90
						6,60
1.53.1	1	Muncitor	h-om	0,1100	60,0000	6,60
1.53.2	29522400051021	Autogudronator	h-ut	0,0190	250,0000	4,75
1.53.3	2932110004421	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	0,0400	350,0000	14,00
1.53.4	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	150,0000	2,55
1.54	material	Mastic bituminos	kg			25,00
						0,00
1.54.1	material	Mastic bituminos	kg	1,0000	25,0000	25,00
4.		TOTAL Capitolul IV. Amenajarea acceselor laterale din beton ciment				121 348,65
5.		Capitolul IV. Lucrari de consolidarea acostamentelor cu piatra sparta b=0.5m				
1.55	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm.(piatra sparta sort 8-31.5, LA 30, conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m2			57,93
						1,90

1.55.1	14111222016601	Piatra sparta sort 8-31.5, LA 30, conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,1260	385,0000	48,51
1.55.2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	10,0000	0,07
1.55.3	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	60,0000	1,90
1.55.4	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0035	550,0000	1,93
1.55.5	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0010	350,0000	0,34
1.55.6	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	450,0000	4,95
1.55.7	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0005	500,0000	0,23
	5.	TOTAL Capitolul IV. Lucrări de consolidarea acostamentelor cu piatra sparta b=0.5m				8 399,42
	6.	Capitolul V. Amplasarea și organizarea siguranței rutiere (semne rutiere).				
1.56	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutieră din metal, confecționați industrial.(SCM2.35) (13,0 kg/buc)	buc			659,80
						65,40
1.56.1	2663102100000	Beton clasa C16/20	m3	0,0760	1 900,0000	144,40
1.56.2	2811106301794	Stîlp metalic confecționat industrial SCM 2.35	buc	1,0000	450,0000	450,00
1.56.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	60,0000	19,80
1.56.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	60,0000	45,60
1.57	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere noi pe stîlpi noi de formă triunghiulară, Dimensiunile 700mm	buc			910,00
						26,40
1.57.1	2615107326105	Indicator de formă triunghiulară, Dimensiunile 700mm	buc	1,0000	750,0000	750,00
1.57.2	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	15,0000	60,00
1.57.3	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	15,0000	30,00
1.57.4	2874135840405	Piulițe uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	5,0000	20,00
1.57.5	2874115842685	Piuliță hexag. M8	buc	2,0000	10,0000	20,00
1.57.6	2874125881230	Saiba plată M 8	kg	0,0200	60,0000	1,20
1.57.7	2874115883030	Saiba prec. plată pt. met M 6	kg	0,0400	60,0000	2,40
1.57.8	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	60,0000	13,20
1.57.9	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	60,0000	13,20
	6.	TOTAL Capitolul V. Amplasarea și organizarea siguranței rutiere (semne rutiere).				1 569,80

APROBAT:

Intocmit:

(funcția, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(funcția, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: achiziționarea lucrărilor de reparație a străzii Traian din satul Ialpujeni, raionul Cimișlia, L:290m inclusiv amplasarea si organizarea sigurantei rutiere(marcaje, semne rutiere)

Obiectul: Reparatia strazii Traian din s.Ialpujen r.Cimislia L=290m

Deviz local Nr. 13.1

Intocmit in preturi curente 2025-08-21

Valoarea de deviz 1 961 498,24 (Lei)

Devizul: 1.Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.	Capitolul I: Lucrari pegatitoare (1.1. Curatirea mecanica a partii carosabile si al acostamentului)				
1.1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere.	100 m2	17,4000	59,0000 15,0000	1 026,60 261,00
1.2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.(incarcarea materialului)	100 m3	0,1740	1 012,5000 0,0000	176,18 0,00
1.3	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	27,8400	12,2800 0,0000	341,88 0,00
1.4	TsC51B	Lucrari la descarcarea materiului	100 m3	0,1740	243,1400 21,6000	42,31 3,76
	1.	TOTAL Capitolul I: Lucrari pegatitoare (1.1. Curatirea mecanica a partii carosabile si al acostamentului)				1 586,96
		Inclusiv salariul				264,76
	1.2.	Demolarea trotuarului existent				
1.5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	500,0000	19,2000 19,2000	9 600,00 9 600,00
1.6	PJ05B	(demontarea fundatiei din beton) Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat.	m3	15,0000	446,7000 278,4000	6 700,50 4 176,00
1.7	PJ05B	(demontarea betonului asfaltic de pe trotuar) Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat.	m3	9,0000	446,7000 278,4000	4 020,30 2 505,60
1.8	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta.	m3	30,0000	30,0050 8,5800	900,15 257,40
1.9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea bordurelor demontate, betonului demolat si a petrisului de calcar amestecat cu nisip, pamint si prundis de la trotuar)	100 m3	0,7600	1 012,5000 0,0000	769,50 0,00
1.10	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t	151,6000	9,2800 0,0000	1 406,85 0,00
1.11	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialului deolat	100 m3	0,7600	243,1400 21,6000	184,79 16,42
	1.2.	TOTAL Demolarea trotuarului existent				23 582,08
		Inclusiv salariul				16 555,42
	1.3.	Lucrari de pregatire a partii carosabile				
1.12	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri.(Taierea asfaltul vechi, la racordarea lucrarilor)	m	10,0000	66,8000 17,4000	668,00 174,00
1.13	DI155B	Tăierea cu freza, a stratului de beton asfaltic uzat, avînd lăţimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 20 cm. k=1.8 (10 cm - beton asfaltic si 10 cm - piatra sparta din fundatie, cu amestecarea acestora si pastrarea pe loc) (autocamionul se exclude)	m2	1 650,0000	47,0430 6,2748	77 620,95 10 353,42
1.14	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III.	100 m2	16,5000	171,6000 0,0000	2 831,40 0,00

1.15	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma.(Compactarea platformei drumului) (Doar compactorul)	100 m3	3,3000	715,2000 0,0000	2 360,16 0,00
	1.3.	TOTAL Lucrari de pregatire a partii carosabile				83 480,51
		Inclusiv salariul				10 527,42
	2.	Capitolul II. Amenajarea si constructia trotuarelor				
1.16	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.(excavarea terasamentului din fundatia trotuarului)	100 m3	0,6120	1 012,5000 0,0000	619,65 0,00
1.17	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu.	m3	15,3000	123,6000 123,6000	1 891,08 1 891,08
1.18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.(incarcarea) K=0,8	100 m3	0,1530	810,0000 0,0000	123,93 0,00
1.19	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t	122,4000	9,2800 0,0000	1 135,87 0,00
1.20	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialului	100 m3	0,7650	243,1400 21,6000	186,00 16,52
1.21	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, finisarea sub fundament manual	100 m2	3,8300	502,8000 502,8000	1 925,72 1 925,72
1.22	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv .(doar compactarea)	100 m3	0,7650	1 943,7000 529,2000	1 486,93 404,84
1.23	TsC54B	Strat din piatra sparta LA 30 fr.8-31,5 mm conform SM SR EN 13242+A1 , sub bordura, h=10cm	m3	8,9300	608,1500 59,4000	5 430,78 530,44
1.24	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure din beton 100.30.15 pe fundatie din beton monolit C16/20)	m	255,0000	292,2500 40,8000	74 523,75 10 404,00
1.25	TsC54B	Strat din piatra sparta LA 30 fr.8-31,5 mm conform SM SR EN 13242+A1 , sub bordura, h=10cm	m3	7,6500	608,1500 59,4000	4 652,35 454,41
1.26	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, (Bodure mici 100x20x8 cm,pe fundatie de beton C16/20, conform SM EN 206+A1	m	255,0000	198,3450 18,0000	50 577,98 4 590,00
1.27	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta LA 30 fr.8-32mm, conform SM SR EN 13242+A1: 2010) la trotuar h=15cm	m2	306,0000	91,0450 15,3600	27 859,77 4 700,16
1.28	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111. k=3	m2	306,0000	9,0135 2,4300	2 758,13 743,58
1.29	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.(Piatra de pavaj vibropresata C12/15 XM2 h=6cm conform SM SR EN 1338:2010/SM SR EN 1338:2010/AC:2010, tip Caramida) culoarea gri	m2	306,0000	294,6740 35,7600	90 170,24 10 942,56
	2.	TOTAL Capitolul II. Amenajarea si constructia trotuarelor				263 342,19
		Inclusiv salariul				36 603,32
	3.	Capitolul III. Amenajarea sistemului rutier pe drumul principal din beton ciment.				
1.30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire.(LA 30 fr.8-31,5 mm conform SM SR EN 13242+A1 , h=10cm)	m3	174,0000	742,3200 36,0000	129 163,68 6 264,00
1.31	DA17B	Pelicola - 100 micr. din polietilen dublu strat	m2	1 740,0000	7,5500 4,8000	13 137,00 8 352,00
1.32	PD04A	Montarea diblurilor de prindere a peliculei din polietilen cu diam. 4mm si L=50mm cu saiba 30x30 mm cu grosimea 0.80mm cu pasul de 1.50x1.50 m	kg	31,0000	95,4000 5,4000	2 957,40 167,40
1.33	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (beton de ciment C30/37 XF4,XC4, XD3 conform SM EN 206, h=0.15 m)	m3	239,2500	2 894,2557 231,0000	692 450,68 55 266,75
1.34	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura (5cm X1,5cm)(rosturi transversale de comprimare)	m	313,5000	94,9000 9,6000	29 751,15 3 009,60
1.35	RpAr06A	Purjarea, curățirea, grunduirea rosturilor. umplerea rosturilor cu	m	313,5000	27,9000	8 746,65

		mastic bituminos(mastic bituminos din norma se exclude)			6,6000	2 069,10
1.36	material	Mastic bituminos	kg	282,1500	25,0000	7 053,75
					0,0000	0,00
1.37	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura (15cm X3cm)(rosturi transversale de dilatatie)	m	38,5000	94,9000	3 653,65
					9,6000	369,60
1.38	RpAr06A	Purjarea, curățirea, grunduirea rosturilor. umplerea rosturilor cu mastic bituminos(mastic bituminos din norma se exclude)	m	38,5000	27,9000	1 074,15
					6,6000	254,10
1.39	material	Nisip bitumat (piatra sparta LA fr. 4-8 si mastic bituminos in proportie de 3:0,8	kg	381,1500	3,0000	1 143,45
					0,0000	0,00
3.		TOTAL Capitolul III. Amenajarea sistemului rutier pe drumul principal din beton ciment.				889 131,56
		Inclusiv salariul				75 752,55
4.		Capitolul IV. Amenajarea acceselor laterale din beton ciment				
1.40	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.(excavarea terasamentului din fundatia trotuarului)	100 m3	0,2960	1 012,5000	299,70
					0,0000	0,00
1.41	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu.	m3	7,4000	123,6000	914,64
					123,6000	914,64
1.42	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.(incarcarea) K=0,8	100 m3	0,0740	810,0000	59,94
					0,0000	0,00
1.43	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t	59,2000	9,2800	549,38
					0,0000	0,00
1.44	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialului	100 m3	0,3700	243,1400	89,96
					21,6000	7,99
1.45	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, finisarea sub fundament manual	100 m2	2,7800	502,8000	1 397,78
					502,8000	1 397,78
1.46	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv .(doar compactarea)	100 m3	0,5550	1 943,7000	1 078,75
					529,2000	293,71
1.47	DI110	Strat drenant din amestec de agregate grosier si agregate fine cu D < 45 SM -EN 13242+A1 H-10cm	m3	18,5000	553,7550	10 244,47
					9,0000	166,50
1.48	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie.(LA 30 fr.8-31,5 mm conform SM SR EN 13242+A1 , h=10cm)	m3	27,7500	742,3200	20 599,38
					36,0000	999,00
1.49	DA17B	Pelicola - 100 micr. din polietilen dublu strat	m2	185,0000	7,5500	1 396,75
					4,8000	888,00
1.50	PD04A	Montarea diblurilor de prindere a peliculei din polietilen cu diam. 4mm si L=50mm cu saiba 30x30 mm cu grosimea 0.80mm cu pasul de 1.50x1.50 m	kg	3,5000	95,4000	333,90
					5,4000	18,90
1.51	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (beton de ciment C30/37 XF4,XC4, XD3 conform SM EN 206, h=0.15 m)	m3	27,7500	2 894,2557	80 315,60
					231,0000	6 410,25
1.52	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura (5cm X1,5cm)(rosturi transversale de comprimare)	m	28,0000	94,9000	2 657,20
					9,6000	268,80
1.53	RpAr06A	Purjarea, curățirea, grunduirea rosturilor. umplerea rosturilor cu mastic bituminos(mastic bituminos din norma se exclude)	m	28,0000	27,9000	781,20
					6,6000	184,80
1.54	material	Mastic bituminos	kg	25,2000	25,0000	630,00
					0,0000	0,00
4.		TOTAL Capitolul IV. Amenajarea acceselor laterale din beton ciment				121 348,65
		Inclusiv salariul				11 550,37
5.		Capitolul IV. Lucrari de consolidarea acostamentelor cu piatra sparta b=0.5m				
1.55	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm.(piatra sparta sort 8-31.5, LA 30, conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m2	145,0000	57,9270	8 399,42
					1,9020	275,79
5.		TOTAL Capitolul IV. Lucrari de consolidarea acostamentelor cu piatra sparta b=0.5m				8 399,42
		Inclusiv salariul				275,79

	6.	Capitolul V. Amplasarea si organizarea sigurantei rutiere (semne rutiere).				
1.56	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial.(SCM2.35) (13,0 kg/buc)	buc	1,0000	659,8000	659,80
					65,4000	65,40
1.57	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere noi pe stilpi noi de forma triunghiulara, Dimensiunile 700mm	buc	1,0000	910,0000	910,00
					26,4000	26,40
	6.	TOTAL Capitolul V. Amplasarea si organizarea sigurantei rutiere (semne rutiere).				1 569,80
		Inclusiv salariul				91,80

Total manopera (ore)	2 527,0237
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		1 392 441,16
Asigurari sociale	24,0000%	36 389,14
Total		1 428 830,30
Cheltuieli de regie	10,0000%	142 883,03
Total		1 571 713,33
Beneficiu de deviz	4,0000%	62 868,53

Total Deviz fara TVA	1 634 581,87
----------------------	--------------

Total General fara TVA	1 634 581,87
TVA (20%)	326 916,37
TOTAL GENERAL	1 961 498,24
Inclusiv salariul	151 621,42

Cursul de referință: 19.7593 Lei/Euro, din data de 2025-07-16

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: achiziționarea lucrărilor de reparație a străzii Traian din satul Ialpujeni, raionul Cimișlia, L:290m inclusiv amplasarea si organizarea sigurantei rutiere(marcaje, semne rutiere)

Obiectul: Reparatia strazii Traian din s.Ialpujen r.Cimislia L=290m

Devizul local de resurse Nr. 13.1

Intocmit in preturi curente 2025-08-21

Valoarea de deviz 1 961 498,24 (Lei)

Deviz: 1.Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	1	Muncitor	h-om	41,8000	60,0000	2 508,00
2	7111020030200	Miner	h-om	111,3600	60,0000	6 681,60
3	7123010010200	Betonist	h-om	64,0300	60,0000	3 841,80
4	7123011000200	Betonist	h-om	600,7500	60,0000	36 045,00
5	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,1050	60,0000	186,30
6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	60,0000	13,20
7	7129020012800	Pavator	h-om	478,8912	60,0000	28 733,47
8	7129040010110	Asfaltator	h-om	57,7500	60,0000	3 465,00
9	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	96,2500	60,0000	5 775,00
10	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	365,8852	60,0000	21 953,11
11	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	432,0348	60,0000	25 922,09
12	9310060019930	Muncitor	h-om	274,9475	60,0000	16 496,85
Total manopera						151 621,42
Materiale						
1	1411122201646	Piatra sparta LA 30 fr.8-31,5 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	5,6333	385,0000	2 168,80
2	1411122201646	Piatra sparta LA 30 fr.8-31,5 mm conform SM SR EN 13242+A1 ,	m3	35,3220	385,0000	13 598,97
3	14111222016601	Piatra sparta LA 30 fr.8-32mm, conform SM SR EN 13242+A1: 2010	m3	58,4766	385,0000	22 513,49
4	14111222016601	Piatra sparta sort 8-31.5, LA 30, conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	18,2700	385,0000	7 033,95
5	1411122201672	Piatra sparta LA 30 fr.8-31,5 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	245,9333	385,0000	94 684,30
6	1411122201752	Piatra sparta LA 30 fr.8-31,5 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	19,0670	385,0000	7 340,80
7	1411122201752	Piatra split fr.8-63 LA/30	m3	0,0083	385,0000	3,19
8	1421102200467	Agregate grosier si agregate fine cu D mai mic sau egal cu 45	m3	22,5700	420,0000	9 479,40
9	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rfu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,7650	380,0000	290,70
10	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,5300	380,0000	581,40
11	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	13,0968	380,0000	4 976,78
12	222222222992	Materiale marunte (scinduri, otel beton pentru fixarea longrinelor etc.)	%	6,0000	0,0000	20 287,12
13	2615107326105	Indicator de forma triunghiulara, Dimensiunile 700mm	buc	1,0000	750,0000	750,00
14	2651122100024	Ciment	kg	260,1000	2,5000	650,25
15	2651122100027	Ciment CEM II/A 32,5N	kg	489,6000	2,5000	1 224,00
16	2651122100442	Ciment CEM II/A 32,5N	kg	2 408,2200	2,5000	6 020,55
17	2661112800655	Piatra de pavaj vibropresata C12/15 XM2 h=0.06m conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010, (Tip caramida)	m2	310,5900	205,0000	63 670,95
18	2663102100000	Beton clasa C16/20	m3	0,0760	1 900,0000	144,40
19	2663102100001	Beton C16/20 XF2	m3	13,5150	1 900,0000	25 678,50
20	2663102100001	Beton clasa C16/20, conform SM EN 206+A1	m3	12,2400	1 900,0000	23 256,00
21	2663102100001	Beton de ciment C30/37 XF4, XC4, XD3 conform SM EN 206,	m3	275,0100	2 450,0000	673 774,50
22	2666122800284	Bordura beton C30/37XF4. BR100.30.15	m	256,2750	150,0000	38 441,25

23	2666122800325	Bordura din beton C30/37 XF4 de tip 100x20x8 cm	m	256,2750	85,0000	21 783,38
24	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,1789	4 500,0000	805,01
25	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,3650	1 400,0000	1 911,00
26	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	155,1270	5,0000	775,64
27	2682132601130	Pelicola - 100 micr. din polietilen dublu strat	m2	2 117,5000	2,5000	5 293,75
28	271060200100	diblu din fier cu diam. 4mm si L=50mm cu saiba 30x30 mm cu grosimea 0.80mm	kg	34,5000	90,0000	3 105,00
29	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	1,8690	22,0000	41,12
30	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial SCM 2.35	buc	1,0000	450,0000	450,00
31	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	15,0000	30,00
32	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	15,0000	60,00
33	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	10,0000	20,00
34	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	60,0000	2,40
35	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	60,0000	1,20
36	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	5,0000	20,00
37	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,1200	450,0000	2 754,00
38	4100116202806	Apa industriala în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	157,4100	10,0000	1 574,10
39	4100116202806	Apa industriala în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	54,2925	10,0000	542,93
40	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,7650	10,0000	7,65
41	4100126202818	Apă	m3	85,7630	10,0000	857,63
42	material	Mastic bituminos	kg	307,3500	25,0000	7 683,75
43	material	Nisip bitumat (piatra sparta LA fr. 4-8 si mastic bituminos in proportie de 3:0,8	kg	381,1500	3,0000	1 143,45
Total materiale					1 065 431,29	
Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	8,5849	400,0000	3 433,97
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,9636	250,0000	1 740,90
3	28752774100001	Compresor	h-ut	6,4600	150,0000	969,00
4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	7,3440	250,0000	1 836,00
5	2932110004421	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	1,5400	350,0000	539,00
6	2932110004421	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	13,6600	350,0000	4 781,00
7	2940420007200	Freza cu latimea taburului 1000 mm	h-ut	89,9910	380,0000	34 196,58
8	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	16,6391	550,0000	9 151,48
9	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	1 252,2300	5,0000	6 261,15
10	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0653	500,0000	32,63
11	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	52,0515	500,0000	26 025,75
12	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	36,0450	150,0000	5 406,75
13	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	6,0626	450,0000	2 728,17
14	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,5051	600,0000	303,03
15	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	3,9336	600,0000	2 360,16
16	29522400051021	Autogudronator	h-ut	7,2200	250,0000	1 805,00
17	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,5531	450,0000	2 048,90
18	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,4140	250,0000	103,50
19	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8276	550,0000	455,18
20	2952270003380	Ciocan pneumatic 4.0-5.8 m3/min	h-ut	14,6880	150,0000	2 203,20
21	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	12,4476	150,0000	1 867,14
22	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	63,7400	150,0000	9 561,00
23	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,4140	350,0000	144,90
24	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	164,0974	350,0000	57 434,07
Total utilaje					175 388,45	
Total					1 392 441,16	
Asigurari sociale			24,0000%		36 389,14	
Total					1 428 830,30	
Cheltuieli de regie			10,0000%		142 883,03	
Total					1 571 713,33	
Beneficiu de deviz			4,0000%		62 868,53	

TOTAL Deviz fara TVA		1 634 581,87
Total		1 634 581,87
TVA	20%	326 916,37
TOTAL Deviz		1 961 498,24

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 13.2

Devizul: 1. Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.	Amplasarea si organizarea sigurantei rutiere (marcaje,semne rutiere)				
1.1	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial.(SCM2.45) (16,7 kg/buc)	buc			659,80
						65,40
1.1.1	2663102100000	Beton clasa C16/20	m3	0,0760	1 900,0000	144,40
1.1.2	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial SCM 2.45	buc	1,0000	450,0000	450,00
1.1.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	60,0000	19,80
1.1.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	60,0000	45,60
1.2	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere noi de forma patrata, Dimensiunile 700mm (B3)	buc			910,00
						26,40
1.2.1	2615107326105	Indicator de forma patrata, Dimensiunile 700mm (B3)	buc	1,0000	750,0000	750,00
1.2.2	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	15,0000	60,00
1.2.3	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	15,0000	30,00
1.2.4	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	5,0000	20,00
1.2.5	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	10,0000	20,00
1.2.6	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	60,0000	1,20
1.2.7	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	60,0000	2,40
1.2.8	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	60,0000	13,20
1.2.9	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	60,0000	13,20
1.3	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile.(culoarea alba)	m2			151,60
						28,20
1.3.1	2430226109418	Microbile	kg	0,3500	75,0000	26,25
1.3.2	2430126108720	Email alb	kg	0,7300	90,0000	65,70
1.3.3	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	35,0000	12,25
1.3.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	60,0000	22,80
1.3.5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	60,0000	5,40
1.3.6	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	400,0000	19,20
	1.	TOTAL Amplasarea si organizarea sigurantei rutiere (marcaje,semne rutiere)				8 006,70

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: achiziționarea lucrărilor de reparație a străzii Traian din satul Ialpujeni, raionul Cimișlia, L:290m inclusiv amplasarea si organizarea sigurantei rutiere(marcaje, semne rutiere)
Obiectul: Amplasarea si organizarea sigurantei rutiere (marcaje,semne rutiere)

Deviz local Nr. 13.2

Intocmit in preturi curente 2025-08-21 Valoarea de deviz 11 284,42 (Lei)

Devizul: 1. Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.	Amplasarea si organizarea sigurantei rutiere (marcaje,semne rutiere)				
1.1	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial.(SCM2.45) (16,7 kg/buc)	buc	3,0000	659,8000	1 979,40
					65,4000	196,20
1.2	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere noi de forma patrata, Dimensiunile 700mm (B3)	buc	3,0000	910,0000	2 730,00
					26,4000	79,20
1.3	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile.(culoarea alba)	m2	21,7500	151,6000	3 297,30
					28,2000	613,35
	1.	TOTAL Amplasarea si organizarea sigurantei rutiere (marcaje,semne rutiere)				8 006,70
		Inclusiv salariul				888,75
Total manopera (ore)						14,8125
Total greutate materiale (tone)						0,0000
Total						8 006,70
Asigurari sociale					24,0000%	213,30
Total						8 220,00
Cheltuieli de regie					10,0000%	822,00
Total						9 042,00
Beneficiu de deviz					4,0000%	361,68
Total Deviz fara TVA						9 403,68
Total General fara TVA						9 403,68
TVA (20%)						1 880,74
TOTAL GENERAL						11 284,42
Inclusiv salariul						888,75

Cursul de referință: 19.7593 Lei/Euro, din data de 2025-07-16

Intocmit:
(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:
(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: achiziționarea lucrărilor de reparație a străzii Traian din satul Ialpujeni, raionul Cimișlia, L:290m inclusiv amplasarea si organizarea sigurantei rutiere(marcaje, semne rutiere)

Obiectul: Amplasarea si organizarea sigurantei rutiere (marcaje,semne rutiere)

Devizul local de resurse Nr. 13.2

Intocmit in preturi curente 2025-08-21

Valoarea de deviz 11 284,42 (Lei)

Deviz: 1. Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	0,9900	60,0000	59,40
2	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6600	60,0000	39,60
3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,9575	60,0000	117,45
4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,2050	60,0000	672,30
Total manopera						888,75
Materiale						
1	2430126108720	Email alb	kg	15,8775	90,0000	1 428,98
2	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	7,6125	35,0000	266,44
3	2430226109418	Microbile	kg	7,6125	75,0000	570,94
4	2615107326105	Indicator de forma patrata, Dimensiunile 700mm (B3)	buc	3,0000	750,0000	2 250,00
5	2663102100000	Beton clasa C16/20	m3	0,2280	1 900,0000	433,20
6	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial SCM 2.45	buc	3,0000	450,0000	1 350,00
7	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	6,0000	15,0000	90,00
8	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	12,0000	15,0000	180,00
9	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	6,0000	10,0000	60,00
10	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,1200	60,0000	7,20
11	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0600	60,0000	3,60
12	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	12,0000	5,0000	60,00
Total materiale						6 700,35
Utilaje						
1	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	1,0440	400,0000	417,60
Total utilaje						417,60
Total						8 006,70
Asigurari sociale				24,0000%		213,30
Total						8 220,00
Cheltuieli de regie				10,0000%		822,00
Total						9 042,00
Beneficiu de deviz				4,0000%		361,68
TOTAL Deviz fara TVA						9 403,68
Total						9 403,68
TVA				20%		1 880,74
TOTAL Deviz						11 284,42

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

